[image: image1.png]

25.12.2019 года № 39
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении отчета об исполнении муниципальной программы «Муниципальная собственность и земельные правоотношения»

на 2018-2023 годы за 2019 год

Заслушав отчет исполняющего обязанности председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Братский район» Омолоева Дмитрия Алексеевича об исполнении муниципальной программы «Муниципальная собственность и земельные правоотношения» на 2018-2023 годы за 2019 год, руководствуясь ст.ст.30, 46 Дума Братского района

                                                      РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет исполняющего обязанности председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Братский район» Омолоева Дмитрия Алексеевича об исполнении муниципальной программы «Муниципальная собственность и земельные правоотношения» на 2018-2023 годы за 2019 год (прилагается).

2. Разместить прилагаемый отчет на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» в телекоммуникационной сети интернет -  www.bratsk-raion.ru.

Председатель Думы

Братского района                                                                           С. В. Коротченко

У Т В Е Р Ж Д Е Н
решением Думы Братского района

от 25.12.2019 года № 39
ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «МУНИЦИПАЛЬНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ И ЗЕМЕЛЬНЫЕ ПРАВООТНОШЕНИЯ» НА 2018-2023 ГОДЫ ЗА 2019 ГОД
(по состоянию на 06.12.2019 г.)
Муниципальная программа «Муниципальная собственность и земельные правоотношения на 2018-2023 годы (далее – Программа) утверждена постановлением мэра Братского района от 13.11.2014 года № 297 (в ред. постановления мэра Братского района от 01.10.2019 г. № 627).

Целью Программы является эффективное владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена в границах муниципального образования «Братский район».

Для достижения указанной цели в рамках Программы предусмотрена реализация 3 подпрограмм:

1.Управление муниципальной собственностью;

2. Управление и распоряжение земельными участками;

3. Обеспечение реализации программы.

1. Краткое описание выполненных в 2019 году основных мероприятий и мероприятий, а также результатов, достигнутых в 2019 году

В отчетном периоде исполнены следующие основные мероприятия:

1. За счет средств местного бюджета:

- организация процесса эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом МО «Братский район» – планируется исполнить до конца декабря на100% от плановых значений, в настоящее время исполнено на 75,9%, в связи с тем, что не закончены работы по двум договорам, счета на оплату будут переданы после 20.12.2019 г. (в 2018 г. –100%);
- организация процесса управления и распоряжения земельными участками –   планируется исполнить до конца декабря на 100% от плановых значений, в настоящее время исполнено на 95,9%, в связи с неоплатой одного счета (в 2018 г. – 90,0%);

- организация эффективного обеспечения реализации программы – 89,7 (в 2018 г. – 99,9%)
- формирование фонда капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах муниципальной собственности МО «Братский район» – 0,0% в связи с дефицитом бюджета МО «Братский район» (в 2018 г. – 79,7%);

- оптимизация состава и структуры муниципального имущества - 100% (в  2018 г. – 100%);

- капитальный ремонт муниципального жилья – планируется исполнить до конца декабря на 100% от плановых значений, в настоящее время исполнено на 62,5%, в связи с неоплатой трех счетов по ремонту муниципального жилья (в 2018 г. – 99,9%).

  В 2019 году достигнуты следующие результаты:

1. При плановом значении количества объектов недвижимости и земельных участков муниципальной формы собственности, поставленных на государственный кадастровый учёт – 845, фактически составило 955 (в 2018 г. - 881).
2. При плановом показателе количества предоставленных в аренду земельных участков по результатам торгов – 14, предоставлено 3 земельных участка, в конце декабря планируется провести еще 3 аукциона. В настоящее время информация размещена на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» - www.torgi.gov.ru, на официальном сайте администрации МО «Братский район» в сети «Интернет» - www.bratsk-raion.ru.
2. Анализ целевых показателей Программы, достигнутых в 2019 году

Целевыми показателями Программы являются:

1) Темп роста платежей от использования муниципальной собственности, земельных участков муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена;

2) Дебиторская (просроченная) задолженность по арендным платежам за пользование муниципальным имуществом.

3) Количество объектов недвижимости, переданных из муниципальной собственности МО «Братский район» в муниципальную собственность поселений Братского района;

4) Количество объектов недвижимости и земельных участков муниципальной формы собственности, поставленных на государственный кадастровый учёт;

5) Количество бесхозяйных объектов недвижимости и земельных участков, поставленных на государственный кадастровый учёт;

6) Доля земельных участков, поставленных на государственный кадастровый учёт под многоквартирными жилыми домами, в общей численности земельных участков под многоквартирными жилыми домами;

7) Количество объектов жилищного фонда, в отношении которых проведён капитальный ремонт.

	Анализ целевых показателей Программы приведен в Таблице № 1.
                                                                                                                    Таблица № 1

Анализ достигнутых целевых показателей Программы по состоянию на 06.12.2019г.

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм
	Значение целевого показателя
	Отклонение
	Обоснование причин отклонения

	План
	Факт
	 +, -
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Темп роста поступления платежей от использования муниципальной собственности, земельных участков муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
	%
	120
	134
	14
	14

	2
	Дебиторская (просроченная) задолженность по арендным платежам за использование муниципального имущества
	тысруб
	750
	1413
	663
	53,1
	Увеличение задолженности произошло в связи с неоплатой арендной платы по договорам аренды муниципального имущества. С должниками ведется претензионно-исковая работа

	3
	Количество объектов недвижимости, переданных из муниципальной собственности МО "Братский район" в муниципальную собственность поселений Братского района
	ед.
	150
	31
	119
	79,3
	Отсутствие предложений поселений Братского района

	4
	Количество объектов недвижимости и земельных участков муниципальной формы собственности, поставленных на государственный кадастровый учёт
	ед.
	845
	955
	110
	13

	5
	Количество бесхозяйных объектов недвижимости и земельных участков, поставленных на государственный кадастровый учёт
	ед.
	45
	4
	41
	91,1
	Отсутствие финансирования

	6
	Доля земельных участков, поставленных на государственный кадастровый учёт под многоквартирными жилыми домами в общей численности земельных участков под многоквартирными жилыми домами
	%
	10
	10
	0
	0

	7
	Количество объектов жилищного фонда, в отношении которых проведён капитальный ремонт
	ед.
	8
	5
	3
	37,5
	 Работы проводит отдел жилищной политики администрации МО «Братский район»

3. Перечень нереализованных или реализованных частично основных мероприятий
Перечень нереализованных или реализованных частично основных мероприятий (из числа предусмотренных к реализации в отчетном периоде) с указанием причин их реализации не в полном объеме, анализ факторов, повлиявших на их реализацию, анализ последствий не реализации основных мероприятий и мероприятий на реализацию Программы в целом приведен в Таблице № 2.

Таблица № 2

	№ п/п
	Наименование нереализованного (частично реализованного) основного мероприятия (мероприятия)
	Причины реализации не в полном объеме, анализ факторов, повлиявших на реализацию

	1
	2
	3

	1
	Основное мероприятие: Формирование фонда капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах муниципальной собственности МО "Братский район"
	Реализовано на 0,0% Неисполнение связано со значительным дефицитом бюджета МО "Братский район"

	2.
	Основное мероприятие: Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда
	Реализовано на 62,5% Частичное неисполнение связано со значительным дефицитом бюджета МО "Братский район"

4. Анализ объема финансирования Программы в 2019 году
За отчетный период Программа исполнена в размере 3 409,1 тыс. руб. или 62,02% от плановых назначений, по состоянию на 06.12.2019 г. 5 счетов на сумму 927,13 тыс. руб. находится на оплате, часть работ по контрактам выполнена не в полном объеме и будет передана на оплату после 20.12.2019 г. (в 2018г. Программа исполнена в размере 7 132 6 тыс. руб. или 95,8 % от плановых назначений), расходы предусмотрены за счет средств местного бюджета, а также других источников финансирования. Анализ объема финансирования Программы приведен в Таблице № 3.

Таблица № 3

	Анализ объема финансирования Программы по состоянию на 06.12.2019 г.

	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Отклонение
	Пояснения по освоению объемов финансирования

	План
	Факт
	 +, -
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Подпрограмма 1. «Управление муниципальной собственностью» на 2018-2023 годы

	1.1.
	Основное мероприятие: Организация процесса эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом МО "Братский район"
	Местный бюджет
	970,73
	739,16
	231,5
	23,9
	Не закончены работы по двум контрактам на сумму 335,9 тыс.руб.

	1.2.
	Основное мероприятие: Организация процесса формирования муниципальной собственности
	Местный бюджет
	11,0
	6,0
	5,0
	45,5
	счет на сумму 5,0 тыс. находится в финансовом управлении

	Итого по подпрограмме 1.,
в том числе:
	981,73
	745,16
	236,5
	24,1

	Местный бюджет
	981,73
	745,16
	236,5
	24,1

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Подпрограмма 2. «Управление и распоряжение земельными участками» на 2018-2023 годы

	2.1.
	Основное мероприятие: Организация процесса управления и распоряжения земельными участками
	Местный бюджет
	342,77
	328,77
	14
	4,1

	Итого по подпрограмме 2., в том числе:
	342,77
	328,77
	14
	4,1

	Местный бюджет
	342,77
	328,77
	14
	4,1

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Подпрограмма 3. «Обеспечение реализации программы» на 2018-2023 годы

	3.1.
	Основное мероприятие: Организация эффективного обеспечения реализации программы
	Местный бюджет
	502,5
	507,84

	5,34
	1,1

	3.2.
	Основное мероприятие: Формирование фонда капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах муниципальной собственности МО "Братский район"
	Местный бюджет
	587,0
	0,0

	-587,0
	100
	Дефицит бюджета МО «Братский район»

	3.3.
	Основное мероприятие: Капитальный ремонт муниципального жилья
	Местный бюджет
	3 059,0
	1 827,89
	1 231,1
	40,2
	Счета на сумму 908,1 тыс. руб. находятся на оплате в финансовом управлении

	Итого по подпрограмме 3., в том числе:
	4 148,5
	2 335,73
	1812,77
	43,7

	Местный бюджет
	4 148,5
	2 335,73
	1812,77
	43,7

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по Программе, в том числе:
	4 148,5
	2 335,73
	1812,77
	43,7

	Местный бюджет
	4 148,5
	2 335,73
	1812,77
	43,7

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0